高雄市苓雅區中正國民小學104學年度第一學期
（三）年級（藝文）學習領域課程計畫
	教材來源
	康軒版第1冊
	教學節數
	每週（3）節  學期共（60）節

	設 計 者
	三年級教學團隊
	教學者
	三年級教學團隊

	學期

學習目標
	1.透過演唱與肢體活動體驗不同的節奏。
2.欣賞直笛樂曲引發習奏直笛的動機。

3.聆聽大自然的聲音體驗各種不同的音色。
4.欣賞樂曲感受音色的變化。
5.觀察與欣賞生活中及藝術作品裡的點線面。
6.能運用點線面的元素創作藝術作品。
7.能觀察好朋友，了解他的長相及特徵並描繪出來。
8認識畢卡索的背景與作品特色。
9.能利用簡單的線條表現人物，並運用素材進行創作。
10.了解陶土特性，並運用在創作上。
11.培養觀察與模仿能力。
12.強化手眼協調與大小肢體控制力。
13.增進同儕間信任感並建立良好的群我關係。
14.觀察與了解班級特色，表現班級的精神。
15.培養豐富的想像力與創作能力。
16.增進同輩之間對團體的認同感，凝聚班上同學的共同情感。

	融入重大議題之能力指標
	【人權教育】
1-2-1欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利。

1-2-2能藉由感官接觸環境中的動、植物和景觀，欣賞自然之美，並能以多元的方式表達內心感受。
【家政教育】
3-2-8認識生活中的美化活動。
【生涯發展教育】

2-2-1培養良好的人際互動能力。
【性別平等教育】
1-2-3欣賞不同性別者的創意表現。
2-2-2尊重不同性別者做決定的自主權。

	起訖週次
	能力指標
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一
0831-

0905
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。
1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。

2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。

2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
	音樂

一、躍動的音符

大家都是好朋友

	3
	1.實作

2.口試

3.鑑賞

4.報告
	【人權教育】
1-2-1
【生涯發展教育】

2-2-1 

【性別平等教育】
1-2-3 

	二
0906-

0912
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。

1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。

1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
	音樂

一、躍動的音符

唱吧！跳吧！ 

	3
	1.實作

2.口試

3.鑑賞

4.報告
	【人權教育】
1-2-1 

【生涯發展教育】

2-2-1 

【性別平等教育】
1-2-3

	三
0913-

0919
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。

2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。
2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
	音樂

一、躍動的音符

笛聲飛揚

	3
	1.實作

2.口試

3.鑑賞

4.報告
	【人權教育】
1-2-1 

【生涯發展教育】

2-2-1

【性別平等教育】
1-2-3

	四
0920-

0926
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。

1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。

2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
	音樂

二、聽，是什麼聲音

森林家族

	3
	1.實作

2.口試

3.鑑賞

4.報告
	【環境教育】
1-2-2 

【人權教育】
1-2-1 

	五
0927-

1003
	1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。
1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
1-2-5嘗試與同學分工、規劃、合作，從事藝術創作活動。
2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。
	音樂

二、聽，是什麼聲音

聲音百寶箱 
	2
	1.實作

2.口試

3.鑑賞

4.報告
	【環境教育】
1-2-2
【人權教育】
1-2-1

	六
1004-

1010
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。

1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。

1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。
1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
	音樂

二、聽，是什麼聲音

笛聲飛揚

【融入一人一樂器(1)】
	3
	1.實作

2.口試

3.鑑賞

4.報告
	

	七
1011-

1017
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。

2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。

2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。
	視覺

三、趣味點線面

點線面在哪裡

	3
	1.實作

2.資料搜集整理

3.鑑賞

4.報告

5.學生自評
	【環境教育】
1-2-2 
【家政教育】
3-2-8
【人權教育】
1-2-1

	八
1018-

1024
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。

1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。

1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。
	視覺

三、趣味點線面

點線面大集合

	3
	1.實作

2.資料搜集整理

3.鑑賞

4.報告

5.學生自評
	【家政教育】
3-2-8 

【人權教育】
1-2-1 

【環境教育】
1-2-2

	九
1025-

1031
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。
1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。

2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。
	視覺

三、趣味點線面

點線面大集合

	3
	1.實作

2.資料搜集整理

3.鑑賞

4.報告

5.學生自評
	【家政教育】
3-2-8 

【人權教育】
1-2-1 

	十
1101-

1107
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。
1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。

2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。
	視覺

三、趣味點線面

動手做點線面

	3
	1.實作

2.資料搜集整理

3.鑑賞

4.報告

5.學生自評
	【環境教育】
1-2-2 

4-2-3
【人權教育】
1-2-1

	十一
1108-

1114
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。

2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。
	視覺

四、我的好朋友

介紹我的好朋友

	3
	1.實作

2.資料搜集整理

3.鑑賞

4.報告

5.學生自評
	【家政教育】
4-2-1 

【人權教育】
1-2-1 

【性別平等教育】

1-2-3 
2-2-4

	十二
1115-

1121
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。
2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。
	視覺

四、我的好朋友

不一樣的臉

	3
	1.實作

2.資料搜集整理

3.鑑賞

4.報告

5.學生自評
	【人權教育】
1-2-1
【性別平等教育】
1-2-3

	十三
1122-

1128
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。
	視覺

四、我的好朋友

不一樣的臉

	3
	1.實作

2.資料搜集整理

3.鑑賞

4.報告

5.學生自評
	【人權教育】
1-2-1
【性別平等教育】
1-2-3 

2-2-4

	十四
1129-

1205
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。

1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。

1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
1-2-5嘗試與同學分工、規劃、合作，從事藝術創作活動。

2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。
2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。

3-2-13觀賞藝術展演活動時，能表現應有的禮貌與態度，並透過欣賞轉化個人情感。
	表演

五、身體魔法師

信任我的好朋友

	3
	1.實作

2.表演

3.實踐

4.報告

5.學生自評

6.同儕互評
	【人權教育】
1-2-1 

2-2-2 

【性別平等教育】
1-2-3 

2-2-2
【生涯發展教育】
2-2-1

	十五
1206-

1212
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。
1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。

1-2-5嘗試與同學分工、規劃、合作，從事藝術創作活動。
	表演

五、身體魔法師

觀察你我他

	3
	1.實作

2.表演

3.實踐

4.報告

5.學生自評

6.同儕互評
	【人權教育】
1-2-1 

【性別平等教育】
1-2-3

2-2-2

	十六
1213-1219
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。

1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。

1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
1-2-5嘗試與同學分工、規劃、合作，從事藝術創作活動。

2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。

2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。

3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。
3-2-13觀賞藝術展演活動時，能表現應有的禮貌與態度，並透過欣賞轉化個人情感。
	表演

五、身體魔法師

小小雕塑家
(2)

校慶運動補假(-1)
	2
	1.實作

2.表演

3.實踐

4.報告

5.學生自評

6.同儕互評
	【人權教育】
1-2-1 

【性別平等教育】
1-2-3 

2-2-2
【生涯發展教育】
2-2-1

	十七
1220-

1226
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術
1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
1-2-5嘗試與同學分工、規劃、合作，從事藝術創作活動。
2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。
2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。
3-2-13觀賞藝術展演活動時，能表現應有的禮貌與態度，並透過欣賞轉化個人情感。
	表演

五、身體魔法師

我的身體會說話

	3
	1.實作

2.表演

3.實踐

4.報告

5.學生自評

6.同儕互評
	【人權教育】
1-2-1 
【性別平等教育】
1-2-3 

2-2-2
【生涯發展教育】
2-2-1 

	十八
1227-

0102
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。
1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想
法。
2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。
	六、運動會

運動會開始

	3
	1.實作

2.表演

3.實踐

4.報告

5.學生自評

6.同儕互評
	【人權教育】
1-2-1 

【生涯發展教育】
2-2-1 

【性別平等教育】
1-2-3

	十九
0103-

0109
	1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。
1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
1-2-5嘗試與同學分工、規劃、合作，從事藝術創作活動。
2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
3-2-13觀賞藝術展演活動時，能表現應有的禮貌與態度，並透過欣賞轉化個人情感。
	六、運動會

運動會開始

	3
	1.實作

2.表演

3.實踐

4.報告

5.學生自評

6.同儕互評
	【人權教育】
1-2-1 

【生涯發展教育】
2-2-1 

【性別平等教育】
1-2-3 

	廿
0110-

0116
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。
1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
1-2-5嘗試與同學分工、規劃、合作，從事藝術創作活動。
2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。
2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。
3-2-13觀賞藝術展演活動時，能表現應有的禮貌與態度，並透過欣賞轉化個人情感。
	六、運動會

精采的比賽

	3
	1.實作

2.表演

3.實踐

4.報告

5.學生自評

6.同儕互評
	【人權教育】
1-2-1 

【生涯發展教育】
2-2-1 

【性別平等教育】
1-2-3

	廿一
0117-

0120
	1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
1-2-2嘗試以視覺、聽覺及動覺的藝術創作形式，表達豐富的想像與創作力。
1-2-3參與藝術創作活動，能用自己的符號記錄所獲得的知識、技法的特性及心中的感受。
1-2-4運用視覺、聽覺、動覺的創作要素，從事展演活動，呈現個人感受與想法。
1-2-5嘗試與同學分工、規劃、合作，從事藝術創作活動。
2-2-6欣賞並分辨自然物、人造物的特質與藝術品之美。
2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。
3-2-13觀賞藝術展演活動時，能表現應有的禮貌與態度，並透過欣賞轉化個人情感。
	總複習
	2
	1.實作

2.表演

3.實踐

4.報告

5.學生自評

6.同儕互評
	【人權教育】
1-2-1 

【生涯發展教育】
2-2-1 

【性別平等教育】
1-2-3


說明：

1.「教材來源」請註明教科書版本或自編教材。

2.「備註欄」請配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題「能力指標序號」，暨是否為「自編」單元。

